Av. da Universidade, 3305 • Benfica • CEP 60.020-180 Fortaleza, Ceará,
Brasil - 85 3105-3445

Av.Gal Osorio De Paiva, nº02 • Parangaba • CEP 60.720-015
Fortaleza, Ceará, Brasil
85 3105.3708

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG,

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE

À FOME – SETRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 058 / 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, e o

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE

À FOME, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no § 1º, Art. 5º, da Lei Complementar nº

158/2013, de 19 de dezembro de 2013, CONVOCAM nos termos do Edital nº 05/2016 - Regulador do

Certame, publicado no DOM de 25 de janeiro de 2016, o qual foi prorrogado por mais 01(um) ano, até 06

de abril de 2018 e do Edital nº 20/2016 de Divulgação Final, de 06 de abril de 2016, os candidatos

relacionados no Anexo I, aprovados na Seleção Pública Simplificada para a contratação por tempo

determinado de Educador Social e profissionais de nível superior nas especialidades de Serviço Social,

Pedagogia, Direito para comparecer à Secretaria Municipal de Trabalho, Desenvolvimento Social e

Combate à Fome - SETRA, Av. General Osório de Paiva, 02 - Parangaba, portando os originais dos

documentos abaixo relacionados e munidos de fotocópias legíveis para a formalização do contrato por

tempo determinado e lotação, na data, ordem de classificação e horários indicados conforme estabelecido

a seguir:

1. DOCUMENTAÇÃO:

a) Certidões dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos

últimos cinco anos, da Justiça Federal e Estadual;

b) Folha/certidão de antecedentes da Polícia Federal e da Polícia dos Estados onde tenha residido, nos

últimos cinco anos, expedida no máximo há seis meses;

c) Comprovação de quitação com as obrigações perante a Justiça Eleitoral, para ambos os sexos, e com o

Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino;

d) Cópia do Título de Eleitor;

e) Cópia do Documento Oficial de Identidade;

f) Cópia do CPF;

g) Cópia da Carteira de Reservista (candidatos do sexo masculino);

h) Cópia da Inscrição do PIS ou PASEP (caso não tenha inscrição no INSS, a mesma deverá ser

providenciada como profissional autônomo);

i) Para os técnicos de nível superior, cópia do Diploma de conclusão do curso superior na área de sua

especialidade, e para os educadores sociais, cópia do Diploma de conclusão do ensino médio;

j) Cópia do Comprovante de residência atualizado, datado de no máximo há 03 (três) meses;

l) Laudo Médico expedido por Profissional competente, comprovando aptidão física e mental para o

exercício das atribuições da área/especialidade;

m) Cópia da Carteira de Identidade Profissional ou Declaração de inscrição emitida pelo Conselho de

Classe da Categoria para a qual se inscreveu, na circunscrição do Estado do Ceará; (apenas para

profissionais de nível superior nas especialidades de Serviço Social, Direito).

Av. da Universidade, 3305 • Benfica • CEP 60.020-180 Fortaleza, Ceará,
Brasil - 85 3105-3445

Av.Gal Osorio De Paiva, nº02 • Parangaba • CEP 60.720-015
Fortaleza, Ceará, Brasil
85 3105.3708

n) Certidão Negativa do respectivo Conselho de Classe da Categoria para a qual se inscreveu, na

circunscrição do Estado do Ceará; (apenas para profissionais de nível superior nas especialidades de

Serviço Social, Direito).

2. CRONOGRAMA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS:

3. Os candidatos aprovados deverão estar dentro da sala de entrega de documentos e lotação provisória

nos horários estabelecidos, não podendo se ausentar até o término do seu atendimento, sob pena de

abdicarem de sua ordem de chamada para lotação preliminar.

4. Somente será formalizado contrato temporário de trabalho e lotação provisória daqueles candidatos

aprovados que apresentarem a documentação completa prevista neste Edital de Convocação.

5. Os candidatos aprovados que não comparecerem dentro do horário estabelecido ou os que

apresentarem documentação incompleta somente serão atendidos no dia 05 de janeiro de 2018, no horário

de 09h a 11h, devendo comparecer munidos da documentação completa, para realizar a formalização do

contrato temporário de trabalho e lotação provisória.

6. A lotação provisória será realizada mediante chamada por ordem de classificação. Iniciada a chamada

por ordem de classificação, e o candidato aprovado que tiver formalizado o contrato temporário de

trabalho não estiver na sala, este somente será lotado provisoriamente no final da chamada de todos os

candidatos aprovados.

7. A Secretaria Municipal de Trabalho, Desenvolvimento Social e Combate à Fome - SETRA, poderá a

qualquer tempo, durante o período de contratação, realizar alteração no local de lotação conforme a

conveniência e oportunidade desta Secretaria Municipal.

8. Por ocasião da contratação, os candidatos assinarão a Declaração de Acumulação de Cargos Públicos,

nos termos da Lei Complementar nº 158, de 19/12/2013.

9. A recusa do candidato à contratação ou a sua ausência ao local, data e nos horários acima

DATA
ÁREA/

ESPECIALIDADE

CLASSIFICAÇÃO HORÁRIO

Ampla Concorrência

03/01/2018 PEDAGOGIA
84º (octogésimo quarto) ao 92º nonagésimo

segundo).

09:00 hs às

11:00 hs

03/01/2018
EDUCADOR

SOCIAL

182º ( centésimo octogésimo segundo) ao 214º

(ducentésimo décimo quarto).

13:00 hs às

16:00 hs

04/01/2018 SERVIÇO SOCIAL
141º (centésimo quadragésimo primeiro) ao 155º

(centésimo quinquasésimo quinto).

09:00 hs às

11:00 hs

04/01/2018 DIREITO
28º (vigésimo oitavo) ao 30º (trigésimo). 13:00 hs às

16:00 hs

05/01/2018 EDUCADOR

SOCIAL

DIREITO

PEDAGOGIA

SERVIÇO SOCIAL

Candidatos aprovados e convocados que não

compareceram na data e horário acima indicados,

que foram chamados para lotação e estavam ausentes

ou que apresentaram documentação incompleta.

09:00 hs às

11:00 hs

Av. da Universidade, 3305 • Benfica • CEP 60.020-180 Fortaleza, Ceará,
Brasil - 85 3105-3445

Av.Gal Osorio De Paiva, nº02 • Parangaba • CEP 60.720-015
Fortaleza, Ceará, Brasil
85 3105.3708

determinados, implicará na sumária perda do direito à contratação, possibilitando a SETRA realizar a

convocação dos aprovados no cadastro de reserva.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

GESTÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

Philipe Theophilo Nottingham

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Elpídio Nogueira Moreira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

COMBATE À FOME

Av. da Universidade, 3305 • Benfica • CEP 60.020-180 Fortaleza, Ceará,
Brasil - 85 3105-3445

Av.Gal Osorio De Paiva, nº02 • Parangaba • CEP 60.720-015
Fortaleza, Ceará, Brasil
85 3105.3708

ANEXO I

EDITAL Nº 058 / 2017

NÍVEL MÉDIO: EDUCADOR SOCIAL

Vagas de ampla concorrência

Insc Nome  Classi.

283320 REGINA RITA BARBOSA LUCATELLI 182º

281744 LUCAS THIAGO DE SOUSA SILVEIRA 183º

282750 JOSÉ WALTER DUTRA FILHO 184º

279475 LIDIA RAQUEL DE VASCONCELOS CARDENAS 185º

281060 MARAIZA MOTA DA SILVA 186º

284029 ARISTON SILVA DE AZEVEDO 187º

280315 BRENDA LINHARES PINHEIRO 188º

281546 IURI LIMA DA COSTA 189º

281652 JULIANA BEZERRA MENDES ALVES 190º

285083 IORRAN DIAS AQUINO BRAUN 191º

283267 CARLENE BARBOSA LIMA 192º

281011 FRANCISCA VALERIA GOMES LOPES 193º

283721 AMANDA CAVALCANTE MAIA 194º

279350 THAILANDIA BRAGA DE SOUZA 195º

284211 CAMILLA GOMES VITAL 196º

280239 LAURO RAFAEL DE LIMA SOARES 197º

279586 THAYNA TEMOTEO GARCIA 198º

284798 EMILIO ARAUJO DA SILVA 199º

283479 KARLENE DA SILVA ANDRADE 200º

286071 ELVES PINHO DE FREITAS 201º

287142 VICTOR HUGOR ARAUJO SILVA 202º

280472 BRENDA GONÇALVES DE SALES COSTA 203º

281279 PRISCILA ÁVILA DA COSTA 204º

285583 MYRLA MARIA ALVES 205º

281853 EDSON DOS SANTOS FERREIRA 206º

282788 FRANCISCA HILDA FEITAS DA SILVA CRISPIM 207º

284858 MARIA RICARDO DE OLIVEIRA 208º

280273 LILIAN DA CRUZ TAVARES SAMPAIO 209º

286532 REBECA ESTER OLIVEIRA DE SALES 210º

284411 ROCLANIA PEREIRA DA SILVA SANTOS 211º

280452 FRANCISCA GIOVANNA DE SOUZA BARBOSA 212º

282158 JARINA MARTINS DA COSTA 213º

281669 PATRICIA CAVALCANTE LIMA 214º

Av. da Universidade, 3305 • Benfica • CEP 60.020-180 Fortaleza, Ceará,
Brasil - 85 3105-3445

Av.Gal Osorio De Paiva, nº02 • Parangaba • CEP 60.720-015
Fortaleza, Ceará, Brasil
85 3105.3708

ESPECIALIDADE: DIREITO

Vagas de ampla concorrência

Insc Nome  Classi.

283859 FRANSILVIA OLIVEIRA PAIVA 28º

284562 LORENNA BARROS PINHEIRO DE ARAUJO 29º

286216 NATHALIA GUILHERME BENEVIDES BORGES 30º

ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Vagas de ampla concorrência

Insc Nome  Classi.

283232 MARIA VALDA MOREIRA MARTINS 84º

282034 MARIA ELIENE ISAIAS DA SILVA 85º

281506 MARESSA DANTAS DA SILVA MOREIRA 86º

286381 MARIA LUCIA RIBEIRO DE SOUSA 87º

279271 ANA LÚCIA PACHECO QUARESMA NOGUEIRA 88º

279420 GERVÂNIA DOS REIS PIMENTEL PACÍFICO 89º

287005 VANDA CÉLIA BARROS 90º

285026 KARLA VANESSA RAMIRO ALVES 91º

286670 ANTONIA JESSICA SOUSA NOGUEIRA 92º

ESPECIALIDADE: SERVIÇO SOCIAL

Vagas de ampla concorrência

Insc Nome  Classi.

280494 MARLÚCIA LIMA ROSENDO 141º

279670 JÉSSICA PEREIRA JOCUNDO LEMOS 142º

281559 LUCIANA SENARGA MARTINS 143º

281709 IDARLENE FERREIRA MACIEL 144º

279291 FRANCISCA ODACILDA LIMA DE OLVEIRA 145º

282926 JOELMA LIMA CARDOSO VASCONCELOS 146º

282449 NEYLA PRISCILA DE ARAUJO CASTRO 147º

283130 CHIRLENE MENDES MONTEIRO  148º

282327 ANGELA DEISY DA SILVA GONCALVES BARROS 149º

281574 TAINNY NEVES DE FREITAS 150º

284027 FRANCISCA NATALIA FELIX VIEIR 151º

284162 REBECA MARQUES DE MELO 152º

286249 MADALENA DA SILVA MOURA 153º

286202 SAMILLY ELISE DE SOUZA SILVA 154º

282128 FRANCISCO ELENILTON RODRIGUES DO NASCIMENTO 155º